

LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOS JORNAL LITHUANO ECHO.

10-ti metai

Brazilija -- São Paulo 1939 m. Liepos—Julho 22d.

Nr. 30 (477)

Rugpjūčio mėnesi Hitleris bus pasirengęs karui

Ir Vengrijos vokiečiai juda

Kas Vokietijoje socialiai pavalgas, tas yra valstybės išdavikas

2 MILIJONAI GINKLUOTOS ARMIJOS

Rugpjūčio mėn. pabaigoje Hitleris bus pasirengęs karui galutinai. Taip rašo prancūzų ir kita Europos spauda. Iki rugpjūčio pabaigos Hitleris turės apginkluotas kariuomenės 2.000.000 vyrų. Kariuomenės bus paskirstyta visoje Vokietijos teritorijoje dalimis ir didelės jos dalis bus sukonecentruota Lenkijos pasienyje. Lenkijos pasienyje bus užbaigta statyti apkasai, kurie tiesis 8 mylias. Kol bus baigta vokiečių kariuomenės mobilizacija ir karinis pasirengimas, Hitleris nedarys jokių žygių niekur. Dancigas taip pat liks nelieštas ligi rugsėjo mėnesio. I Dancigą tebegabenami ginklai ir pasirengimas eina taip, kaip ir Vokietijoje. Europos spauda rašo, kad pabaigoje rugpjūčio Europą vėl turės pergyventi sunkias dienas. Prancūzai ir anglai labai nerimsta, ypač, kad dar nesutarė su sovietais. Dėl to daromi žygiai derybas greičiau baigti, kad neužkluptų netikėtai ir nepasirengusius.

HITLERIS BUS ISRINKTAS DANCIGO SENATO PIRMININKU

Anglų spauda rašo, kad Hitleris bus išrinktas Dancigo senato pirmininku. Dabar jis yra Dancigo garbės pilietis.

RUSU LEKTUVAI MANDŽUKO TERITORIJOJE

Konflikte mongolų su japonais mongolams padeda rusai. Sovietų lėktuvai esą, lėkioja Mandžuko teritorijoje. Japonų vyriausybė formuluoja pratestotą išeiti Maskvai.

DOVANOJO BAUSMES

Lietuvos prezidentas Antanas Smetona, savo vardinį proga, dovanojo bausmes kairiesiems politiniams ir kriminaliniams kaltiniams.

AUDRA SUGRIOVĖ 75 NAMUS

Birželio 25 d. Panevėžio apskrityje sūautė didelė audra ir sugriovė 75 namus. Padaryta labai daug nuotolių.

SVARSTYS CIVILINES METRIKACIJOS ISTATYMA

Ministerių kabinetas greitai svarstys civilinės metrikacijos įstatymo projektą nenuimato persiskirimu.

ISPANIJOJE, pasibaigus pilietiniam karui, palikta daug vokiečių ir italų lėktuvų. Lėktuvus, taip pat esama daug kunų, aptarnauti paliktus lėktu-

VOKIEČIAI REIKALAUJA ADMINISTRACINES IR KULTURINES AUTONOMIJAS

Vokiečių mažumos vadas Franz Basch paskelbė vokiečių reikalavimus Vengrijoje. Vengrijos vokiečiai reikalauja, kad jiems būtų suteikta administracinė ir kultūrinė autonomija, kad būtų įsteigta visa eilė aukštesnių ir žemesnių mokyklų vokiečių vaikams, padinti parlamente vokiečių atstovų skaičių nuo 3 ligi 15, kad būtų leista veikti visoms vokiečių organizacijoms ir kad Vengrijos vyriausybė nevertotų priemonių asimiliuoti Vengrijoje gyvenantiems vokiečiams. Ar Vengrijos vyriausybė priims šitokių reikalavimus, vargu.

JOKIO PROGRESSO ANGLU PRANCUZU IR SOVIETU DERIBOSE

Jau trys mėnesiai kaip anglai, prancūzai, ir sovietai veda derybas sudaryti trijų valstybių apsigynimo sąjungą prieš užpuolikus. Šios derybos iki šio lei nepadarė jokio progreso. Daugiausia jos užkliuvo dėl sovietų reikalavimo garantuoti Pabaltijai valstybių nepriklausomybę. Yra ir daugiau nesutarimų klučių. Kada jos baigsis ir kaip baigsis, dar sunku pasakyti. Prancūzijos spauda rašo aliarmuojančiai dėl vyksiančių bėgalo ilgų derybų, kuriuos, sako, davė tik pundus po pierių, o naudos jokios. Tuo tarpu Vokietija ir Italija stiprinasi. Šios dvi valstybės baigs karinį pasirengimą rugpjūčio mėn. ir bus pasirengusios karui. O anglai prancūzai ir sovietai dar nebus baigę derybų.

LIETUVOS PREKYBOS SUTARTIS SU URUGVAJUM

Liepos 15 dieną, Montevideo mieste pasirašyta Lietuvos-Urugvajaus prekybos sutartis.

Tokia sutartis atrodo, kad tik bereikalingas popierio gadinimas, nes vis tiek Lietuva beveik jokios prekybos neveda su Urugvajum ir Brazilija.

ATSAUKŲTAS, TIK NEZINOMA KADA ISVAZIUOTI

Lietuvos ministeris P. Amerikali 7. Aukštuolis sako, kad jis pats nežino.

ARENTINOJE, jau išėjo lietuvių satyros žurnalas „Sypsenos“ pirmas nr. Antras nr. išeis rugpjūčio mėn.

SOVIETAi ir japonai žada pradėti derybas sustabdyti musius, kurie vyksta tarp mongolų ir japonų.

VOKIETIJOJE DRAUDŽIAMA SOCIAI PAVALGYTI

Vokietijos Sveikatos departamento atstovas dr. virz pareiškė: „Valgyti per daug, socialiai, reiškia didelę valstybės išdavystę.“ Vadinasi, kas tik Vokietijoje socialiai pavalgas tas skaitomas didelių valstybės išdaviku. Toliau pats načių vadas sako: „Verti yra sunkios bausmės visi tie vokiečiai kurie per daug valgo, ypačingai daug valgo mėsos ir riebalų. Nes valgydamas daug mėsos ir riebalu ir, bendrai, valgydamas socialiai, skriaudžia valstybę ir pats save žudo, nes sotus prisivalgymas kenkia žmogaus sveikatai. Taigi jis, yra savo ir valstybės priešas ir jos išdavikas.“ Dar ko gero, imsis risti vokiečių galvos už sotų prisivalgymą. Tik kaip ar pats Virzas ar badauja? Atrodo, kad jis prisiekė net ir per daug o badauti isako tik darbininkai.

KOMUNISTU NEPRIEME

Tarptautinis prof. sąjungos kongresas, kuris posėdžiauja Ciuriche, atmetė anglų delegato pasiūlymą priimti dalyvauti komunistų profesinė sąjungą dalyvauti tarptautinėje profsąjungos Federacijoje.

NUMUSE DAUG LEKTUVU

Japonai skelbia, kad per paskutinius susirėmimus japonų su mongolais, japonai numušė 39 rusų karo lėktuvus. Kiek anksčiau japonai skelbė, kad numušė virš 50 rusų lėktuvų. Jei taip japonai būtų mušę rusų lėktuvus tai šiandena rusai nebeturėtų nė vieno lėktuvo.

GEN. GOES MONTEIRO

liepos 21 d. grįžta iš Amerikos į Braziliją.

ITALIJOJE paleistas

traukynis, kuris sėga 230 kilo metrų į valandą. Tai bent važis.

LONDONAS' Anglijoje

areštuotas vokiečių šnipas, kuris rinko žinias ir teikė Vokietijai apie Anglijos karinį pasirengimą. Vokiečių šnipas Donaldas atiduotas teismui.

ISEINA IS TAUTU SAJUNGOS

San Salvadoro Respublika nuo rugpjūčio mėn. išeina iš Tautų Sąjungos. Jos pareiškimas apie išstojimą iš Sąjungos paduotas prieš du metus.

GINKLU IR AMUNICIJOS PRODUKCIJA SOVIETU RUSIJOJE

United Press praneša iš Maskvos, kad ginklų ir amunicijos gamyba Sovietų Rusijoje yra smarkiai padidėjusi. I ginklų gamybą dabar tenai nukreiptas visas dėmesys.

KONFLIKTAS TARP PERU IR EKVADORO

Siomis dienomis dalis Ekvadoro kareivių su vienu kariūnų perėjo Perų sieną ir pradėjo šaudyti į perujiečius. Perujiečiai atsakė taip pat ginklais. Ivyko smarkus konfliktas, kuris vėliau buvo likviduotas.

DIDELIS SPROGIMAS VOKIETIJOJE LAIVE

Iš Berlyno Reuteris praneša, kad vokiečių laive „Berlin“ ivyko didelis sprogimas, kuriuo metu žuvo 15 žmonių o 18 sunkiai sužeista. Laivas buvo okeano viduryje, kada ivyko sprogimas.

VEL LIETUVIU-LENKŲ KIVIRCAI

Telegramų pranešimu, prasidėjo lietuvių kivirčiai su lenkais. Kaune uždarytas lenkų laikraštis ir kelios jų organizacijos. Priežastys nežinomos.

KVIECIUS MAINYS ANT GINKLU

Visos valstybės neprotiškai ginkluojasi. Valstybių židai skyrta didžiausias sumas ginklams. Kuriojo valstybė pinigų neturi, maistą maisto ant ginklų, bet neturi duonos. Tad šios valstybės susitarė padaryti mainų prekybą; Rumunija duos Vokietijai kviečių o Vokietija ginklų.

—Prancūzijoje organizuoja mas kariuomenės garnizonas vienių šeku pabėgėlių. Kilus karui, žekai eis kariauti su prancūzais prieš vokiečius ir mėgins atvaduoti savo tėvynę.

KOLOMBIJA šventė savo

nepriklausomybę. Šia proga vyriausybė gavo daug sveikėnimų.

ANT MARSO YRA GYVYBE

Ilgai tyrinėdamas planetą Marsą Siaurės Amerikos astro nomas Vesto Sibile, surado, kad šioje planetoje esanti gyvybe. Jis tvirtina, kad Marse yra augalų.

REIKALINGAS DARBININ.

KAS

Reikalingas dirbti prie mašinos raidžių rinkti gali būti mokynis. Aido Redakcijoje.

KALBOS APIE VOKIEČIŲ LENKŲ DERYBAS

Pastaruoju laiku pasklydo gandy, kad ruošiamasi deryboms lenkai su vokiečiais išsiresti Dancigo klausimą. Ar tos derybos bus pradėtos, ar ne, sunku pasakyti. Atrodo, kad lenkai Hitleriui vargu nusileis

JURA ISMETE KRANTAN BANGINI

Brazilijos pajūryje, netoli Urugvajaus teritorijos, jūra išmetė i krantą banginį kurio ilgis 20 metrų. Šio vandens gyvio išmesto i sausumą susirinko pažiūrėti daug žmonių.

—MEKSIKA, Laikraštį pranešimais, Meksikoje prasidėjęs vėl sukilimas. Vyriausybė pasiuntė ištikimas kariuomenės dalis malšinti sukilėlius.

—PARYZIUS, Prancūzijoje suimti vokiečių žurnalistai šnipai, kurių tikslas buvo surinkti žinių apie prancūzų naujus ginklų planus.

LATVIJA SAKOSI YRA SAUGI

Dėl sovietų reikalavimų, kad Anglija ir Prancūzija garantuotų Pabaltijai valstybių ir jie nenori jokių sovietų garantijų. Mat, Latvija yra sudariusi nepuolimo sutartį su Vokietija ir sakosi ji esanti visai saugi ir nereikalaujanti jokių garantijų iš kitų valstybių.

ARESTAVO NETIKRUS INVESTIGATORIUS

Rio de Janeiro policija susėkė veikianti kokių tai apgavikų „sindikata“ kurie pardavinėjo netikras investigatorių kartearas po 50\$ Rio policija tokių netikrų investigatorių su netikromis kadernetomis yra suėmusi.

SVETIMSALIŲ SPAUDOS NACIONALIZACIJA

Nuo liepos 18 dienos išėjo valdžios parėdymas nacionaliizuoti visus ivetimšalių laikraštius. Ta proga brazilų laikraštų sąrašus su laikraštų antgaliais.

KIEK RADIJU RIO DE JANEIRE

Rio de Janeiro mieste yra 400.000 redijo klausytojų, bet iš jų tik 60.000 registruoti, kiti yra radio „zuikiai“

NORI KATALIKU UNIVER- SITETO

Brazilijos dvasininkai ir katalikiškos organizacijos doro žygių, kad būtų įsteigtas katalikiškas universitetas.

RUMUNIJA IR JOS UOSTAI

Londono spaudoje pasklydo gandai, kad Rumunija esą pasiūlusi Lenkijai naudotis savo uostais. Lenkija ir Rumunija tuos gaudus atšaukė.

Lietuvių
AIDAS
Brazilijos

Jornal Informativo
— Noticiario, Mais antigo
e de Maior Circulação na
Colônia Lituana.

ELTOS PRANEŠIMAI

—KAUNA. Liepos 9 dieną atidaromas Zemaitių plentas, kuris buvo baigtas statyti šį pavasarį ir turi nuo Kauno iki Gargždų 193 km. Plentas pastatytas savo medžiaga ir savais darbininkais, kainavo 13.517.209 Lt. Iš tos sumos pa plentės miestai ir miesteliai liepos 9 dieną rengia šventes ir iškilmingus vyriausybės atstovų pasitikimus. — Tai pat liepos 9 dieną Alytuje įvyksta didelė Džukijos kooperatyvų šventė kurioje dalyvaus 25 kooperatyvai ir bus atvaizduota kas buvo nuveikta ir laimėta per 20 metų nepriklausomo kooperatyvų gyvenimo.

—KAUNAS. Šiomis dienos mis Pram. ir prekybos Departamentas davė visai eilei firmų ir asmenų leidimus steigti naujų pramonės imonių. Be kitu. „Lietukiai“ leista S. Kalvarijoje steigti ryžių apdirbimo imonę. Seniau tokia imonė buvo Klaipėdoje. Bet netekus Klaipėdos netekta ir jos Akcinė „Volvo“ bendrovei leista įrengti auto mašinų remonto dirbtuves Kaune, o broliams Vinikams leista įsteigti skrybėlių ir kepurėlių dirbtuves taip pat Kaune.

—KAUNAS. Liepos 6 dieną Lietuvos geležinkeliai minėjo 20 metų sukaktį nuo pirmojo lietuviško traukinio paleidimo. Kauno geležinkelio stoties aikštėje išsiriškavo per 1.500 geležinkelių aukštesniųjų ir žemesniųjų pareigūnų su geležinkeliečiais šauliais, sportininkais, ir ugniesiais. Čia vyr. geležinkelio direktoriui V. Račkauskui pasakius kalbą, geležinkeliečiai nužygiavo prie Nežinomio Kareivio kapo kur padėjo vainiką ir susisiekimo minis tras inž. Germanas pasakė kalbą. Šios sukakties proga geležinkeliečiai savo lešomis nupirko 500 šautuvų ir 5 kulkosvaidžius, kuriuos įteikė 22-rai geležinkelio šaulių rinkinei. Ligi šiol Susisiekimo Ministerijos tarnautojai ginklams suaukojo per 155100 Lt. Eilė geležinkelių pareigūnų buvo apdovanoti šaulių žvaigždėmis.

Baisūs skaičiai

Prieš porą metų Tautų sąsgos surinkti statistikos duomenys ir Amerikos skelbiamos laikraščių skelbiamos žinios rodo, kad pasaulyje badu mirė: 1933 metais 2.900.000 žmonių 1934 metais 2.400.000 žmonių Tuo tarpu tų pačių organų paskelbtomis žiniomis tais patiais metais ivairiose pasaulio šalyse, vien tik del to, kad nenukristų kainos, sunaikinta (sudeginta arba paskandinta) maiso produktų „perteklius“ — 1.000.000 vagonų kvietėjų, 26.000.000 kilogramų ryžių, 25.000.000 kilogramų mėsos, 267.000 vagonų kavos, 258.000 kilogramų cukraus.

Vien Jungtinėse Amerikos valstybėse tais patiais metais buvo papailta 1.000.000 lėrvų ir perdirbta i maista kiulėms, nes nebebuvo kur paruoti pieno. Tuo pačiu laiku sudeginta 2.000.000 tonų kukuruzy, kad nenukristų kainos. O Los Angeles kasdien pyle ir pila i jura „perteklius“ 200000 litru pieno nes stinga pirkėjų. Gi tuo pat laiku Amerikoje buvo 10.000.000 bedarbių. Olandijoje išvirta i muila 100.000 paršiukų, kad ju kainos nenukristų Kalifornijoje imesta i jura daug milijonų apelsinų, kad nenukristų ju kainos ir plantacijų valdytojais neturėtų nuostoliu.

Bet visko čia nesuskaituoti kiek pastaraisiais metais sunaikinta gėrybių, kad galėtu išlaikyti kainas

Tai baisi statistika! Vienok niekas net nebandė ir nebando organizuoti tarptautinės pagalbos badaujantiems žmonėms. Bet ramiai žiūrėta ir tebežiuriama i anuomet mirusius badu 6 milijonus žmonių.

Ar nebutų šiu „pertekliu“ užteke mirusiems badu žmonėms išmaitinti?

Tai Europai ir visam krikščioniskam pasauliui gėdingi reiškiniai.

Negana to. Paziūrėkim kokios šiais metais Europoje algos, apie kurias visuomenė labai retai ir atsitiktinai tesužino. Kai 1937 metais Austrijoje bankrutavo Kredito bankas, tai

tarptautinė bankų organizacija patikrinti reikalą buvo atsiuntus i Vieną direktorių, kuriam reikėjo mokėti 2100 silingų per dieną o tuo patiu laiku Vienoje per 300.000 žmonių turėjo išgyventi už 30—50 silingų per mėnesi, ir tam patiam mieste tukstantiai bedarbių skurdo.

Visur yra tokių algų duodamų vienam žmogui, iš kurių galėtu gerai gyventi 50—100 vidutinio luomo žmonių arba darbininkų.

Dabar paklauskim anąji direktorių, kokių argumentu jis turėjo pateisinti didžiulę savo algą indamas? — O gi tik tai tik tai vieną „argumentą“ kad šiu atveju didesniu bankų direktoriai tiek gauna algos visa me pasaulyje..

Tokių faktų yra labai daug. Jie visi per daug aiškiai ir skaudžiai rodo, koks nepajėgus pasaulis socialinius klausimus spresti....

Daug kam kyta klausimas kas kaltininkai, dėl dabartinės negerovės? Kas skandina valstybės i vargo, kentėjimo ir do rovinio išsigimimo jurą? Kas yra žmonių vienybės trukdytojai? Ar pateisinamas elgesys dabartinių krikščioniškų valstybių, kurių mažą saujelę su ketu tukstantių mažesnių tūzu valdo bankus ir industrializaciją. Bet kai jiems užsimenama apie socialines reformas, jie nutyli..

Kaltumo priežastis visi ieško kituose, o i save nenori pasiziūrėti. Štai kodėl gema žiauri os revoliucijos, sunaikinančios milijonus žmonių gyvybių ir milijardus materialinio turto. Štai kodėl kalbos ir visi rašymai apie gimimų mažėjimą nieko nepadeda, kad neturtingoms šeimoms be pamokslų daugiau nieko neduodama.

Ar minėtoms pamokos Europai yra neišvengiamos?

Tarp kitko, tie skaičiai šiandien daug kam sako: busiančių karų kovą nulems ne tai, kas daugiau ginkluotų karių patatys, bet kas geriau išspręs socialinį klausimą ir pašalins socialines neteisvybės.

Nelaimingoji Kinija

Kencia nuo karo, nuo gamtos nelaimiu ir nuo vabzdziu

Tasa iš 29 nr. na tukstantius ir, užėjus lietuvi, vėl dingsta. Krašto vyriausybė deda visas pastangas choleros epidemijai apstabdyti arba visai išnaikinti. Tačiau daugiau sia gydytojų sumobilizuota i frontą ir krašto viduje sunkiau kovoti. Kai kuriose vietose kinų sodžiai istuštėjo.

Didžiausios apylinkės primena žiurprios mirties vaizdą. Kinų tikėjimas draudžia žmonės deginti, bet suorganizuoti lai dotojų būriai, norėdami apstabdyti liga toliau plėstis, ištaisomis krūvomis lavonus degina. Šiai epidemijai plėstis smarkiai padeda vanduo. Didžiulių potvynių sukelta drėgme priveisia milijonus bakterijų, kurios užkrečia sveikuosius gyventojus. Prie choleros plėtimosi didele dalimi prisideda badas. Neatspariam organizavimui lengviau ir užsikrešti. Tačiau kinai anksčiau, o ypačingai dabar, paskutinių karų metu yra apsiplate ir i nieka labai tragiškomis akimis nežūri. Vakar juos nusi-

aubė skėriai, šiandien nualino japonų kariuomenė, ryt gal mirs choleros bakterijomis užsikretė... Ypač senesnieji viską žūrį likimo akimis. Be choleros Kinijoje kiekvienais metais siaučia ivairių kotozių epideminio pobūdžio ligų.

Apskačiuojama, kad nuo karo pradžios ivairiomis epideminėmis ligomis, badu ir nuo japonų kulky žuvo per 30 milijonų kinų.

Paskutinioji, daugiau atskiras sritis siaubiant Kinijos nelaimė—potvyniai Jangcekiango ir kitų didžiųjų Kinijos upių potvyniai pražudo tukstantius gyventojų ir milijoninės vertės turtus. Išsiliejęs Jangcekiangas turi per 50 km plotio, jo vanduo sunaikina milijonus ha pasėlių, paskandina žmones. Užpludęs vanduo sukelia drėgme, priveisia moskity ivairių ligų pradų ir žudas ratas amžinai sukasi.

Sustojo du Lietuviški laikraščiai Pietu Amerikoje

Laikraščių žinomis, sustojo čje du lietuviški laikraščiai Pietu Amerikoje: „Išvien“ ir „Sviturys“. Abu šitie laikraščiai buvo leidžiami Argentinoje, Buenos Aires mieste.

Tai liudna istorija. Liudna ji yra dėl to viena, kad sumažėjo lietuviško spausdinio žodžio Pietu Amerikoje, o antra kad tiek daug visai bereikalo išmesta pinigų iš Lietuvos valstybės ir nepasiekto tikslo.

Minėti du laikraščiai ilgai naudojami pašalpomis iš Lietuvos. Juos leido DULR-as, taip kaip pas mus buvo leidžiamas „Lietuvis“. Tu laikraščių visas išlaidas padengdavo Lietuva. Nesvarbu jiems buvo, ar tuos laikraščius kas skaitė ar neskaitytė. Užteko to, kad tie laikraščiai buvo spausdinami ir kraunami i Kentynas ar parduodami silkėms vinioi. Šių laikraščių redaktoriai girdavo dideliais pasisekimais skaitytojų tarpe.

O jų pasisekimai pastrodė: atėmė Kaunas pašalpas, laikraščiai sustojo. Ne kartą esame minėję, kad šelpiama spauda nenaša kolonijai naudos nes jos niekas neskaitytė. O jeigu jos neskaitytė, tai ji yra nereikalinga. Dabar pasitvirtino mūsų ankstyvesni žodžiai. Mes sakydavome: atimkite minėtiems laikraščiams pašalpas jie sustos, Taip ir ivyko. Simtai kontų išmesta kaip i balą. Jeigu tie pinigai būtų sunaudoti žemės ūkio kolonizac. reikalams ar kitiems kuriam naudingam visam kolonijos darbiui, tai kiekvienam būtų malonu. O dabar, džiaugiasi, žinoma, tie, kurie tas pašalpas ėmė ir niekam jokių apyskaitų nedavė.

Sitokie ir panašūs dalykai labai neigiamai atsiliepia i mūsų išeivius. Dėl to išeivijoje yra beveik didelė dauguma nusistatęsi prieš Lietuvos vyriausybę, jos valdininkus ir tvarką.

Svetimsalių spaudos nacionalizavimas

Brazilijos Teisingumo ir Vidaus reikalų ministris Francisco Campos išleido parėdymą reguliuojanti svetimsalių spaudą.

Pereilais metais, bendrame apie svetimsalius istatyme kuriame kalbama apie svetimsalių legalizacija ir registracija, pa liesta yra ir svetimsalių spaudą. Tenai pasakyta kad kiekvienas leidinys, turį turėti atskirą leidimą iš Teisingumo ministerijos ir apmokėti metinį mokėstį: laikraštis 500\$ o kiti leidiniai, kaip brošiuros, reklamai po 100\$000.

Liepos 18 dieną 1939 met. Teisingumo ministeris šią istatymą, kuris liečia spaudą, praplatė ir išleido parėdymą, kad

visi svetimsalių neportugalų kalba leidžiami leidiniai, šalia svetimos kalbos - lietuvių, vokiečių, lenkų, rusų, ir kt. — butų ir portugalų kalba vertimas, Kitaip turus, svetimsalių laikraščiai turi buti spausdinami dvejom kalbom svetimsalių savąja kalba ir portugalų kalba. Priešingu atveju, laikraštis negaus leidimo.

Tas daroma dėl to, kaip sako ministerio parėdymas, kad nekenkūs nacionaliai šio krašto kalbai, kad įpratins nacionalės kalbos svetimsalius, ypač priaugančius.

Vadinasi, ir svetimsaliai turi prisidėti prie krašto nacionalizavimo ir ugdomo brazilų tautinės dvasios.

Apžvalga

DULR Valdininkai, tautininkai ir provokacijos

P. Skipičiui lankant Pietu Amerikos lietuvių kolonijas, i Braziliją buvo atsiųstas dainų mokytojas p. Gudavičius, kuris senai kandidatavo i tą vietą, bet jo kandidatura buvo vis atmėta. Tik nesant p. Skipičiui Kaune, p. Gudavičius savo kandidaturą pravėdė ir atvyko Brazilijon. Taigi p. Gudavičius atvyko pačių Kauno tautininkų siūstas.

P. Gudavičius tarnyboje išbuvo tik apie pusę metų. Jis buvo atleistas. Kokios priežastys nežinia. Gal tai buvo ir bandeirantiškų tautininkų provokacijos. Apie jo pašalinimą iš tarnybos vienas „Brazilijos lietuvis“ Urugvajaus „Darbe“ rašo taip: „Minėti tautininkai kasmet turi ką nors išprovokuoti ir šį kartą pasirinko muz. mok. Gudavičių. Mat, jis yra pažangi-

osios visuomenės mylėtojas ir laisvų pažiūrų žmogus, tad, čia atvaziaves nenorėjo tautininkams lankstyti ir rankų butiuoti. Todėl tautininkai parasė Kaunan skundą, ir Gudavičius tapo tuojau atleistas iš tarnybos. Konsulas p. Polištaitis atleisdamas Gudavičių iš tarnybos, ne tik iš anksto nieko nepranešė, bet ir algos dali iki šiol dar neišmokėjo.

Kad Gudavičius yra „pažangiosK visuomenės mylėtojas ir „laisvų pažiūrų“ žmogus, čia S. Paulyje niekas apie tai nežino, nes niekur, jis nėra pasirodes, jokiuose parengimuose minėjimuose, susirinkimuose, išskyrus Bandeirante. Visas jo veikimas, buvo - Bandeirante. „Darbo“ korespondentas jį „pažangiu“ laiko, tur but, dėl „pažangiu“ laiko tur but, dėl jį iš tarnybos. Tai labai prastas irodymas.

Jei mūsų tautininkai rasė skundus Kaunan, kad atleistų p. Gudavičių, tai ji atleido ne p. Konsulas Polištaitis, o Kauno ponai, Taigi, apie pašalinimą konsulas nieko negalėjo žinoti ir jam iš anksto pranešti.

Toliau „Darbo“ korespondentas kaltina konsulą, kad net algos jam neišmokėjo už tarnautą laiką. Kiek mums žinoma, p. Gudavičius yra gaves visa algą, kompensacija ir kelionė i Lietuvą pinigų sau ir visai savo šeimynai turistine klase.

Ka nuveikė naujoji Lietuvos vyriausybė

Lietuvos valstybių laudininkų savaitraštis „Lietuvos Ukiniškas“ rašo, kokius darbus nuveikė naujoji Lietuvos vyriausybė ir deda žemės ūkio ministerio dr. Krikščiuono pareiškimą. Ministeris sako, kad Lietuvoje rezimas nepasikeitė esą pasikeitė tik ministerių kabinetas, o seimas (kuris yra tautininku - Red.), ir prezidentas pasiliko vietoje.

Jeį pats ministeris sako, kad rezimas tas pats tai negaffi buti ir dideliu reformų, nes visas valdžios aparatas seno rezimo-tautininkiskas. Todėl vargu kada Lietuvos kolonijai sulauks amnestijos, tolimesnio žemės reformos vykdimo, spaudos ir susirinkimų laisvės ir kt.

Teroras ir bombos Sanchajoje SVEIKATA

DZIOVA

Sanchajaus dukstas mjestas! Linksmas, jautrus, nuotaikingas jis jau ir anksčiau buvo. Bet dabar jis visiškai pakitejės liko. Visose miesto vietose šaudymai ir sprogdinimai. Tačiau niekas nežino kas tikrieji pasikėsintojai.

Nieko biogo nemanat eina gatve. Visur tirstas milijoninio miesto judėjimas. Milžiniškos didžiausių krautuvų Visa miestas apėmusi žudymų vitrinose švita pasaulio gėrybė mis. Iš vieno namo išėina du elegantiški pagyvenė kiniečiai pagyvenė kiniečiai. Snekučiuo dami jie eina gatve ir suktam elgetai duoda porą varinių pinigėlių. Tuo pačiu akimirksniu iš užpakalio į juos pasipila penki, šeši šuviai. Vienam iš šių ponų keli šuviai susmenga nugaron. Jis čia pat sugriuva. Zu dikai, žnoma, tu tuojau dings ta minioje, o gatvėj pasidaro pragaras. Atskuba policija. Žmonės iš baimės šaukia, šintai tukstantiai pasisiulo policijai pagalbon, skamba šuviai, visi skuba pasislėpti, stumdosi mindžiojasi, trumpai sakant — kyla panika.

Po kelių valandų vėl viskas nurimsta. Porą šimtų ginkluotų patrulių vaikšto gatve, kuriuo je ką tik ivykio užpuolimas. Jie daro pasitikėjimą kelianti ispuodi, nes apsiginklave ligi dantų su šalmais ant galvų ispriklauso garsiam Sanchajaus savanorių korpusui. Jiems pade da šindų policininkai, o pastiprinimui pribuva ir kinų policijos. Net anglai atsiunčia savo jurininkų igulos garnizoną. Saulėj žiba durtuvai. Tankai ir gi važiuoja; iš jų bokštelių kyšo grasingi ugniai paruošti kuls kosvaidžių vamzdžiai.

Tai kiekvieną kiną sujaukina—Sanchajaus gyventojams tokie vaizdai patinka. Sitokia apsauga juos nuramina ir vėl visi eina vaikštinėti ar dirbti savo nutrauktą darbą, tačiau jie tiki, kad neužlgo vėl kas nors

Kas būtų, jei istirptu asigaliu ledas

Visiems žnoma, kad kadaise žemėje viešpatavo ledų gaidynė. Nuo to laiko žemės asigaliuose ligi šiol užsiliko didžiausi plotai ledynų. Pietų asigalyje, pagal mokslininkų apskaičiavimus, yra per 13, 760,000 ketvirtainių kilometrų ledynų plotas, o siaurės asigalyje—apie 3 milijonus. Gamtininkai pastebi, kad visame žemės rutulyje oras ima pamažu atšilti. Todėl jau gvildenamas asigalių ledynų pastovumas. Temperatūros pakilimui daug itakos turis anglarūkis, kuriuo ore daug asiranda po ugni akalnių išsiveržimų pasitaiko gana dažnai. Taigi kartu su oro atšilimu, turi tirti ir asigalių ledynai, tuo pačiu pakeldami viso žemės rutulio vandenynų lygi. Žinoma ir ledynų tirpimas vyksta labai pamažu. Jei jis vykty staiga, tai kiles patvynis vandenynuose sukeltų tokias bangas, kurios užlietu visą žemės rutulį.

Amerikos tyrinėtojas Humphreiss rašo, kad, jei visame žemės rutulyje temperatūra staiga pakiltų trimis laipsniais tai mūsų žeme istiktų neisivaiz

atsitiks.

Kas atsitiko? I salė per Kstogą ikrito bomba, o paskui ją gausybė atsisaukimų. „Soka broliai — šunės! Ar nesige dinat čia šampaną gerti ir su moterimis siusti kada mūsų žemdirbiai kovoja fronte! Tai Tai tik mažas išpėjimas — kit kart jums bus blogiau, jei jus patys nesuprasyt paimti šautuvusi rankas, o pinigus atiduoti i patriotini fondą.“

„Ar visi turite „Geležinio Jaunųjų Kinijos Vyrų Kraujo korpuso“ ar „Laisvojo Kraujo ir Sielos Burlo“ ženklus, kurių tikslas—nugalėti prėšus.“

Per keleta valandų bombos krenta keturiuose baliuose įvairiuose Sanchajaus vietose. Padaryti nuostoliai buvo nedeli bet užtai išgastis ir triukšmas milžiniški.

Iš langų rėmų ir baldų vėrto laužas. Po jais buvo vienas vienas kuli (darbininkas). Kaip ten bebūtų, bet naktis sanchajietiams atnešė didžiausią susijaudinimą, kokio jie jau seniai neturėjo.

Vargšė policija! Ji visiskai negalėjo susigaudyti. Kiek vienu momentu naujas bausis sujudimas ir triukšmas. Ir nē kur nebuvo galima nutverti panikos kėlėjų. Jie susišaude ir pasislėpė imete bombas — Ir vėl jų nėra, tarsi juos žemė prarijusi. Policijai atskubėjus — jau jų nebėra nei garso nei žymės. Ir taip plėšimai, panika, netikėti užpuolimai ir poli mai kartojasi nuostabių tikslu Sanchajų, japonų užimtame Kinijos uoste.

Toks dabar yra gyvenimas tiniai nužudymai — nesulaikomu.

Milijoninis miestas neteko galvos ir iš baimės nežino ką daryt. Anksčiau — senais gerais laikais — su žmogžudžiais galima buvo susitvarkyti, bet dabar—ne kiek.

V. D.

duojama nelaimė. Tirpstantių ledynų vanduo taip papildytu vandenynus, kad Jungtinių Amerikos Valstybių rytinė dalis pasinertų vandenyje ir tik aukščiausių pastatų viršūnės buky šota iš vandens. Europoje beveik visa Anglija būtų užlieta. Olandijos neliktų nė ženklo. Viduržemio jera, susilietu su Rusijos Kaspijos jura. Pusė Indijos ir Kinijos būtų užlieta potvynio. Daugybė didžiųjų salų atsirastų jūros dugne. O visa Lietuva ir visas Pabaltijos vandenys būtų apsemta apie pusantro metro gilumo. Tačiau visa tai ivykty tik staiga atšilus orui visoje žemėje. Bet jei oras ims atšilti pamaži, po 1-2 laipsnių per šimta metų, kaip tai pastebima dabar tai jokios patvynio nelaimės nebūtų. Nors vandeny nauj ir pakiltų, bet daugeli sausumų jie apsemtų pamaži per dešimtis metų, todėl gyventojai galėtų pasitraukti i aukštesnės vietas. Sitaip mano mokslininkai, kurie pastebėjo, kad visoje žemėje oras pradedas pamaži atšilti.

Džiova plinta pere mikroskopiškas mažylėtus gyvius, kurie vadinasi R. Kocho bacilomis. Tų bacilų ypač pilna ten, kur serga džiova ligonis. Gafi Kocho bacila ilgai gali laikytis ore vandeny, o ypač kur drėgna ir nešvaru. Galima užsikrėsti per ora, per vandeni, per daiktus per džiova sergantų karvių pieną ir t. t.

Kadangi paprasta akimi neimatomų bacilų visur gafi buti, taigi visiems nuolat pavo jus užsikrėsti, turint galvoje, kad šiandien Lietuvoje džiova serga apytikriai apie 10.000 žmonių uždara ir 25.000 atvira, vadinas, užkretama forma.

Visa laime, kad ne visi užsikrėte suserga džiova. Galima kelis metus buti užsikrėtusiam, turėti bacilas savyje, bet nesusergti džiova tol, kol tvirtas ir atsparus organizmas, bet susirges kokia kita liga, pav., gripu angina, plautių uždegimu, pleuritu ir kitomis ligomis arba aplamai, kada nusilpsta arba persišaldes organizmas, kada sios kur nors gilumoje džiivos nusilpnėja atsparumas, tai gre it pradeda plisti iki tol gulėju sios kur nors gilumoje džiivos bacilos.

Džiova, kaip gyvulių suskis, kimba tik prie paliegiųjų nykstačius sparčiam pribaigai

bet suserga ir ir visai sveiki, jauni žmonės, ypač vaikai greit užsikrečia.

KAIP PAZINTI DZIOVA SERGANTI ZMOGU?

Pradžioje gana sunku ligą pažinti; reikia kraujo, skreplių ir kitus tyrimus, o ypač rentgene netraukas daryti, persivesti, kad ligą surasti. Net gydytojai iš karto ne taip lengvai ligą nustato, todėl yra gydytojai specialistai, kurie turi atitinkamus tyrimui prietaisus. Beveik kiekviename apskrityje yra faip vadinami dispanseriai, kuriuose veltui džiivos liga tiriami ir duodami patarimai, kad biednuomenė, dar pradžioje kol liga pagydoma, dažniau savo sveikata tikrintų, ligos neužleistų ir kitų neužkrėstu.

Nejuotiomis organizmą patekusi bacila mėgsta lizdą sukurti silpsnesnioje, neatsparioje kuno dalyje, o dažniausiai plaučiuose. Užsikrėtes žmogus pradžioje nieko nejaučia, tik kada bacilų prisiveisia milijardai, jos pradeda kuna graužti, suda rydamos tam tikras viduje žaizdas, tai žmogus pradeda nusilpti, nusiminti, jo svoris, iš lėto mažėja, ligonis liesėja, mažėja apetitas, vakarais kiek pakilusi temperatūra, nakti prakaituoja, dažnai pasikarfojantis kosulys ir t. t. Deja, žmonės dažnai sako, tai nekis, pakosės ir praeis, o tuo užtraukia liga, pavėlina gydymą ir beveik visi ligoniai per vėlai pradeda gydytis, todėl iššlyške, nusilpe, džiovai palankus žmonės turi dažnai tikrinti sveikata apskritųjų dispanseriuose.

(Bus daugiau)

DAINA

Ant ežero mėlsvų bangų
Laivelis supos be irklų,
O tu sėdėtai prie manęs
Man skynei vandens lelijas.

Mėnulis plaukė aukštumoj
Ir kelią rodė tamsumoj..
Ant ežero mėlsvų bangų
Laivelis supomus abu.

Gitaras verkė ant rankų,
Jo aidas skrido tarp bangų,
Jame girdėti lyg kančia,
Kurią mano širdis kenčia.

Praėjo metai vieneri,
Naktelė buvo graži,
Laivelis supos be irklų,
Bet aš tik viena jau sėdžiu..

Lietuvos kaimas lieka be inteligentios

Ne taip senai Lietuvoje buvo didžiojamasi, kad Lietuvos inteligentija, nes ji kilusi iš valstietijosir kaip tokia yra atsakanti Lietuvos valstietiskam gyvenimui ir kaimo kurybai. Šiandien Lietuvos akademinio jaunimo skaičius žymiai pakiles, tačiau jo kurybinėmis pajegomis mažai kas didžiuojasi. Apie tą jaunimą gegužės 26 dienos Lietuvos Žinios atsiliepia sekamai:

Visiems žnomas afktas kad del nesitaisančios kaimo buklės iš jo kilusiųjų studijuojančių skaitčius kasmet po truputi mažėja. I; dalies galima tvirtinti, kad daugelis dabartinių studentų yra nutrauke ryšius su kaimu ir mažai tesidomi ir tesupranta svarbiausius jo gyvenimo reikinius.

Sumiestionėjimo reiškyinis yra naturalus, bet giliau svarstant, reikia prėiti išvady, kad tai grynas egoizmas nors ir kaip jis būtų maskuojamas. Tenka išaiskinti pagrindinės priežastys.

Mažai nusivoklų tėvai savo vaiką siunčia i gimnazija, kad paskui galėtų buti ponas. Su tokiu paskyrimu greit apsiprantama ir kitaip mokslinimosi reikalo nesistengiamai išaiskinti. O pas mus dabar bendras lavinimas yra toks, kad jaunuoliai visai menkai tegauna progos susipažinti su visuomeniniais klausimais

kai pažista gyvenimo tikrove. dažnai pasineria i tikrą miestokias organizacijas, kurios greičiau gali suteikti stipendijas arba tarnybas. Nuo mažens lenkiama sąžine, dabar visai iskreipiama ir sužalojama moralė; nes dažnai toks jaunuolis pamina po kojų savo isitikinimus. Toks studentas greita pripranta prie alučių ir isitikina, kad reikia reikia kuo daugiau gyvenama išnaudoti.

Atsinesės menkai išugdytą žmoniškumo jausma, dažnai prieš savo norą sunyks ta, susmulkėja pasidaro egoistiškesnis už savo seną gyvenimo praktiką. Dabar jis jau gali atlikti darbus, kurie su studento garbe visiskai nesuderinami.

Ne vieną valingą iš kaimo kilusi jaunuoli sužavi tam tikri skambus lozungai, už kurių slepiasi visai kitoki dėmesio kad net ir uniformos ženklukai, neplagiuoti papročiai, formos,

organizavimas dabar sukrautas Kaimo švietimas ir jo ortik ant mokytojo pečių, kai busi mi valstybės organizatoriai turėtų iš anksto rengtis atsakingai veiklai ir susirišti su plačiųjų sluoksniu reikalais. Kaimo gyvenimo sąlygos visai neištirtos ir čia puikiausia dirva studento ekonomisto mediko techniko studijos Vasaros atostogų metų susiorganizave studentai, kaimą gali supažindinti su svarbesniais kultūriniais klausimais.

Kaimo vaikas, užuot pateiteines tėvų, brolių, kaimo viltis pasidaro biznierių ir karjeristų irankiu ir savo idealistisku nusiteikimu bei veiksmu maskuoja ir ugdo priešu jėgas.

Reiskia nyksta valstietiska studentija, akademines istaigas daugiaiu lanko kaimo gyv. nepasiekia ir snuns pta eisiz vyksta be jokių materialnių isteklių. Jaunuolis gimnazijoje, per daug sportaves, o dažnai menkai mokestis, men

VILLA BELLA

Žemės sklypai išimokėtinai nuo 45\$000 į mėnesį be įnašų ir palūkanų Perduodame ir gatavus namus išimokėtinai su labai mažu įnašu
Teirautis sekmadieniais: Praça Jaquithay, 2^a (baras), Finalas bondės 32 — Villa Prudente
Raštinė: Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobreloja — salė F
(Praça Patriarca skersgatvis)

Lietuviams Legalizacijos ir Registracijos dokumentus

parengia A I D O redakcija sknbiai ir srziningai

Rua da Moóca 1721, Tel. 2-1123



LIETUVIŲ DĖMESIU

Siuvykla Rubas

Siūvami rūbai sulyg naujausių madų, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvėjo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 val. vak. taip pat ir sekmadieniais Atsakomaisi siūvėjas

Jonas Čižinauskas.
67 — AVENIDA ZELINA — 67
VILLA ZELINA.

žemės sklybas

Parduodamas žemės sklypas Alameda da Moóca didžio 995 kv. metr. Teirautis: Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, pas Virgijio.

Parduosiu arba nomuosiu krautuve ant namo vertės 8:000\$000. Teirautis Rua Ruy Barbosa, 354 (Bella Vista)

Petrus Kislius paieško Karolio Cibulskio, kuris gyvenęs Porto Feliz. Kas žino ieškomojo adresą, be jo paties prašau atsiliepti: P. Kislius, Rua da Mooca, 1721

Sklypas ir namas

Parduodamas žemės sklypas su namu, žemės plotas 7x48. Labai geroje vietoje Rua Siqueiro Bueno N. 371 Agua Raza.

Nemokamas

Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 val. vak.
Rua José Paulino Nr. 485, sobraloja, tel : 5-6307.

Virš Lietuviškos Vaistinės

“JOSÉ PAULINO”

(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light)
Ultra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.

SIUVYKLA “ESTAN”



STASIO SLIKTOS

gerai žinoma visiems lietuviams
Rua da Conceição 79-A, Fone: 4-1940 (prie pat stoties L u z)

atidarė naują skyrių — antrą siuvyklą, Braz rajone, prie stoties Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

GALECKOSIUVYKLA



Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni. Darbas pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, diplomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS GALECKOSIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257

Tel. 4-1457

Daržai išsimokėtinai

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijoje Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokėjimo mokesči didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Eranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išveina iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RAŠTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligu specialistas

Bendra Kliniką vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

RUA DA GRAÇA, 236 TEL. 5-1451 S. PAULO

NETURI PINIGŲ? REIKIA GERO KOSTIUMŲ?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

«Vilnius»

Matriz: Rua da Moóca, 3027 Tel. 2-8854. Filial: Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015.

Kur pasiešidinsi geriausios medžiagos siūtę mokėdamas mėnesį po 20\$.

O taip pat čia gausi nepersilampamą apsiaustą (capá) tokio mis pat sąlygomis.



Lietuviu Jaunimui

DEMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir vakarais. Užėikite ir įsitikinsite, nes darbas atliekamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug pigiau.

Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniausių medžiagų

PAULO AMBROZEVIČIUS

RUA CICLAMES NR. 52 - V. BELLA - S. PAULO



CHIROMANTE

MME. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarimą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimingas šeimoje ar komercijoje? Turite rūpesčių? Norite sužinoti savo draugystės atsiskyruojančių asmenį. Nerite pašalinti bet kokį blogą. Nerite turėti geros kloties darbe? Turite klaidžių vedibose? Kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri suteiks gerą, garantuotą ir greitą patarimą. Rua Lavapés, 262, bondės ir omnibusai prie durų. Priėmimo valandos kasdien nuo 8 iki 20 valandos. Sekmadieniais taip pat. Aplankykite, kad išitikintumet.

Konsultas 5\$000

Parduodamas namas

Parduodamas namas ir plotas 7,50 alkeres, Parapanemoje. Tarti su Antonio Kapervas, Rua 24 de Maio 275 (Hotel Gerosa)

Carminativo Plazuka

Yra išbandytas kaip geriausias medikamentas, vaistas, nuo ligų: skilvio, kepenų, vidurių, galvos skaudėjimus, svaigulio ir kitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria Candida, 187, S. Paulo Reikalingi atstovai į interiorą

Pardudami baldai

Dėl skubaus išvažiuavimo skubiai parduodami miegamojo kambario visi baldai ir naujas dviratė vokiečių firmos. Viskas labai pigiai. Tافرutis Otto, Rua Viskonde de Inhomirim Nr. 931.

Juozas Sukonis, ieško savo brolių Petra. Kas žino jo gyvenimą vietą, bei jo paties prašau atsiliepti šiuo adresu: J. Sukonis, Rua da Mooca, 1721, S. Paulo.

SKILVIS IR KEPENYS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir kepenų specialisto

BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos gydoma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi

Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. vak. Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel. 5.4175 - S. Paulo. PASTABA: Vyksta į namus bile v. da, dieną, naktį.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: cart. professional, carteira de identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.



LIETUVIAI, DĖMESIO!

Kiekvienas pasistenkite pažinti SIUVYKLĄ LIETUVĄ

KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už darbą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Kur tik busi, neužmirsk "Aido"

Jis parduodamas:

Stotyje «Luz», prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retire: Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Koskijoje — kampas J. Paulino ir Silva Pinto; V. Anastazijos Kirilausko krautuvėje; V. Zelina: J. Bernoto krautuvėje — rua 3 N.º 4 Jurgelevičiaus krautuvėje prie bažnyčios; Mokoje — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje. Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakcijoj. Rua Canindé, 478 Stankevičiaus krautuvėje; Lapoje, kioskoje prie stoties.

SANTO ANDRÉ:

S. P. R. stoties kioskoje.

SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuos pasrūpins. Aidas turi būti visur parduavinėjamas, visur platinamas. Nė vieno kampeilio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite

Ir kitus raginkite

SKAITYTI

„Liet. AIDA Braz.“

PRENUMERATA 125

DANTU GYDYTOJAS JOSĖ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 46) Bom Retiro. Atsižvelgdamas į sunkų laiką nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

VOKIEČIŲ FOTOGRAFIJŲ ĮSTAIGA

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidiname, o taip pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 (senas, 103-111) S. Paulo Telefonas 4-5576.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapimo ir išmatų) Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA „Lietuvių Aidas Brazilijoj“
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesitipi „Aido“ prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

KAVA „DOM BOSCO“
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. Tai gryną pirmos rūšies kavą.
Sociedade Torrefação de Café “Dom Bosco” Ltda.
Rua da Mooca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snega
(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak. Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5, (Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoje, Rygoje ir Rio de Janeiro.
Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomauro ligų specialistas. Gonorėja — Sifilis. Gydymas kalnu saule.
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.
Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukštas Tel. 1705

B. L. O. CENTRAS RENGIA ASI PRIE VAKARŲ

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras rengiasi prie vakaro. Scenoje pastatys penkių veiksmų tragedija „Kestutis“.

CENTRUI PRITARIMAS DIDELIS

Išėivių Dienos minėjimas parodė koks didelis pritarimas B. L. O. Centrui. I minėjimą prisirinko žmonių daugybė.

Kas nėra dar Centro nariu tenedelsia o stoją viena bendrą lietuvišką šeimyną - Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centrą.

KO MOKE BAKSYS GYVEN DAMAS FRIGORIFICO ANGLIO

„Argentinos „Momento“ korespondentas iš Frigorifico Anglo. Barretos, rašo „Momento“.

I čia buvo atvykęs iš São Paulo mokytojas Simas Bakšys kuris „mokytojavu“ maždaug apie mėnesį laiko lankėsi pas lietuvius, organizavo, ir stengėsi padaryti susirinkimą kad pasiuntus p. Konsului minėto susirinkimo rezoliuciją, smarčiantia „Lietuvių Aida“ Brazilijoje ir „Sviesa“, kaip visai menkos vertės laikraščius ir prašant juos panaikinti.

Nors vargšas ir labai daug vargo padėjo bekalbėdamas ne sąmonės, bet savo kalboje labai pynėsi, iš kurios buvo aiškiai per maską matomas jo tikrasis veidas, nes visuomet už todavo savo kalbose už tikyby kurį jo nuomone yra būtina reikalinga bemokslui žmogui.

Taigi ponas Bakšis, jeigu butum mus mokines būti ištiki mais tautininkais, tai butume tikėję, kad tie buvo tamstos tikrieji žodžiai, bet kokia savo virš išvardinta kalba, veltui medžiojai, nes čia nėra nei vieno lietuvio politiko, o tik visi

Vietos Lietuvių Gyvenimas

neša sunkia našta, savo kasdienės duonos uždirbime. Todel ir tamsta esi didžiausias bėgdis ieškant aukų, paprastų darbininkų tarpe.

PRASOMA ATSLANKYTI

Liepos mėn. 23 d. sekmadienį 14 val. kvietiami atsilankyti į Ryto sale šie organizacijų me nininkai: Januška, Vaikšnora, V. Grabauskas, S. Meliunaitė, J. Petrauskas, Br. Satas, E. Cerniauskas, Dubiņskas, Kl. Tijunėlė, St. Butrimas, J. Visockis, K. Jurgelevičius, S. Juvinskas, Kostas Mackevičius, A. Nizevičiūtė.

Centro Vakaro Rengimo komisija

GATAVOS CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA ESTRANGEIRO MODELO 19

Gatavos Carteiros de Identidade para Estrangeiro Modelo 19 siems lietuviams: Vladui Simkoniui, Stasiui Tervydžiui, Vincui Grabauskui Valerijai Dobilui, Vincui Sereikai, Juozui skersui, Alfonsui Lukošūnui Jonui Milažiui, Jonui Mazurnui Petronelei Katiliiui.

Visiems čia įvardintiems lietuviams dokumentus priren gė ir Karteiras išėmė „Aido“ redakcija. Jas galima atsiimti kasdien. Galima užėiti ir vakarais. Dėl karterų ir kitų dokumentų lietuviai kreipiasi tik Aido redakcijon, jei nori sutau pyti laiką ir pinigų.

PADEKA

Rimkų šeima ir ženfas St. Bilevičius, gyvenantieji Quinta da Paineira, nuoširdžiai dėkoja Kolonijos Kapelionui kun. P. Ragažinskiui, draugams ir visiems pažistamiems palydėjusiems i amžino poilsio vietą mūsų tėvų ir našvi Antaną Rimkų.

Rimkai ir Bilevičius

SUSTOJO „ISVIEN ir SVITURYS“

Dulro šelpiami Argentinoje laikraščiai: „Isvien“ tautininkų ir „Svyturis“ katalikų, sustojo eje, nes jiems pašalpos nu trauktos. Neturėdami skaityto ir visuomenėje pritarimo, laikraščiai turėjo sustoti.

ATVYKUSIEMS BE KVOTOS ANT ZEMES UKIO. KARTEIROS NEGAUS

Lietuviai atvažiave Brazilijon be kvotos, palengvinto nis sąlygomis ant žemės ukio, karteiros de identidade negaus, kol neišgyvens fazendose 4 metus. Išgyvene ukiuose 4 metus ir gave atitinkamą liudijimą iš savo apylinkės policijos kad apylinkėje išbuvo 4 metus tada galės gauti karteira ir turės teisę apsigyventi miestuose.

SERGA MUZ. STANKUNAS

Po Išėivių Dienos minėjimo susirgo gripu muzikas p. J. Stankunas. Visi bičiuliai ir mo kiniai-choristai linki greičiau pasveikti.

Dain. K.

PROGRESUOJA LIETUVIS-KA SPAUSTUVE

Pirmutinė lietuviška spaustuvė Brazilijoje, K. Uekaus gerai progresuoja. Laikraščio darbai išgyta renkama mašina, naujos raidžių formos. Dabar laikraštis leidžiamas du kartus i savaite su geru, satmbiu šriftu.

K. Uekaus spaustuvė yra seniausia lietuviška imonė. Sio je spaustuveje spausdinami ke li laikraščiai ivarionis kalbomis ir atliekami kiti spaudo darbai. Ktsp.

VERCIA DIRBTI ILGAS VALANDAS

Kaikuriose S. Paulo dirbtuvėse laikomasi valdžios istatymų ir prievarta neverčia dirbti ilgus valandas. Tačiau yra ir tokių, kur prievarta verčiama dirbti po 12 ir daugiau valandų. O jei darbininkas atsisako dirbti dėl svarbių priežasčių, tai jam grąšinama. Valdžios darbo istatymai leidžia dirbti darbininkui viršvalandas, jei darbdavis su darbininkais susitaria gera valia.

Darbininkas.

STOTYJE NORTE TURI BUTI AIDAS

Daug lietuvių iš darbo važiuoja traukiniu iš stoties Norte. Kada jiems reikia nusipirkti Aida, tai jie turi gaišti laiką ir bėgioti ar i miesto Centrą, ar i Luz stoti. Taigi, Aidas turi buti ir stotyje Norte.

PORTO ALEGRE LIETUVIU PADEKA

Reiškiame širdingos padėkos žodi savo tautiečiui Jurgiui Merkšaičiui už paaukotas Porto Alegre Lietuvių Draugijai „Sviesa“ knygynui Ivairiu lietuviškų žurnalų: „Trimito“, „Kario“, „Mūsų Vilniaus ir kt. Tikime, kad šiuo pavyzdžiu pasėks ir kiti lietuviai, kurie turi atliekamų knygų ir paaukos organizacijai. už ką busime labai dėkingi. Liet. Dr-jos „Sviesa“ knyga A. Birbila.

B. L. AERO KLUBAS JAU BAIGE SAVO DIENAS

Teko patirti iš pačių Aero klubo vadų, kad tas klubas jau baigė savo dienas ir uždaro duris. Klubas rengiamas likviduoti.

Tai ne prie ko privedė me atsakingi prieš visuomenę žmonės. Jie rinko pinigus, žadėjo visokias gerybes tiems, kas aukos lėktuvui ir sklandytuvui ir, pagaliau iš viso to biznio, aukotojams bus parodyta špyga. Cia kalti ne tik Aero klubo vadai, bet ir patys to klubo nariai, kad nereikalavo atsikaitomybių, nešaukė susirinkimo ir nesprenė klubo reikalų. Kur dabar bus padėti surinkti pinigai, kas atlygins žmonėms i tą nešvarų darbą iki ausų išvėles yra ir vienos lietuviškos mokyklos mokytojas, vaikų auklėtojas, Jurevičius. Ar tai gražu?

Lietuvių kolonija turi susirupinti kad daugiau tokių dalykų nepasikartotų.

Ex-narys A. Raulinaitis

B. L. O. Centro POSEDIS

Si sekmadienį liepos mėn. 23 d. 3 val. popiet šaukiamas B. L. O. Centro Valdybos posėdis. Prašomas dalyvauti ir Tarybos prezidiumas.

Visų prašau nesivėluoti. Pirmininkas

BOM RETIRO APYLINKES LIETUVIAI

Bom Retiro yra Sorocaba na geležinkelio ruože. Tai mažą stotelė. Sioje apylinkėje yra keliolika lietuvių šeimynų ukininkų. Kai kurie lietuviai čia gyvena senokai ir yra gerai isikure, pavyzdžiui Jonas Sanvaitis ir kt. Visi lietuviai ukininkai vertėsi misria žemės ukjo kultūra ir gyvena neblogo ausia. Visi šios apylinkės lietuviai yra susiprute, skaito lietuvišką spauda ne tik vietne, bet ir užsienine. Aidas taip pat čia lankosi. Sio apylinkės didelis „Aido“ bičiulis yra Antanas Mankauskas, kuris pats prenumeruoja Aida ir kitus lietuvius ragina palaikyti ši mūsų kolonijos laikraštį.

K. M. L.

NUO RED: Su kuo tik tenka pasikalbėti apie lietuvių gyvenimą ukiuose yra daug len gvesnis. Kas tik pamėgino ukininkauti, tas jai nenori grįžti miestan. Taigi, atrodo, kad visiems lietuviams būtų geriau sia spiestis prie žemės, prie ukininkystės.

VINCAS BUBNYS

užeikite i redakcija registracijos reikalu.

LANKESI REDAKCIJOJE

Siomis dienomis lankėsi „Aido“ redakcijoje iš interio ro lietuviai: Antanas Mankauskas, užsiprenumeravo „Aida“ Antanas Makaravičius, legalizacijos reikalais ir Andrius Vilkaitis, taip pat legalizacijos reiklyje, išvyko i nteriorą.

Cartorio Adalberto Netto

Registro de Titulos e Documentos.

3º Oficio

Iveirių dokumento registracija: asmeniskų, organizacijų statų, kontraktų, valdymo, visokių liudijimų ir tt. Largo do Tesouro Nº 20 Tel.: 3-3013

Nepaprasta Naujiena

Šių metų rugpinčio mėn. 5-ą dieną L.M.M.R. „RYTAS“, rengia didelį, įdomų ir linksmą

Viesa Vakara

Kuris įvyks senai daugumos LIETUVIŲ pageidaujomoj vietoj SĀO CAETANE Ten bus suvaidinta - pajvairintą gražiomis dainomis, 5-kių veiksmų melodrama

«TAMYLA»

Kuri dėl nepaprasto įdomumo kiekvienam palieka neišdildoma ispuđj, nes ji parodo mums svetimus papročius, kur žmoniškumo jausmas yra svetimas, kur tėvas nepažįsta tėviškos meilės savo kudičiui ir nežiuri, kaip savo dukterį išleisti už tinkamo jai vyro, bet parduoda tam, kas brangiau už ją moka.

Todėl niekas nepraleiskite progos pamatyti šį reto gražio vėikalą ir pasilinkaminti didžiojoj SĀO CAETANO salėj, kuri randasi rua PERELA Nr. 36.

Pradžia punktuallai 8 v. v. Pabaiga 4 valandą ryto. Rengėjai